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Anoplosefalyatlara yoluxma dağlıq ərazilərdə yetişdirilən köçəri təsərrüfatlarda daha yüksək intensivliklə 

qeyd edilir. Bu anoplosefalyatların morfologiyası, biologiyası, inkişaf dövriyyəsi üçün əlverişli olan təbii 

iqlim şəraiti, relyef və ümumilikdə ekoloji amillərin təsiri ilə sıx bağlıdır. 

Beləliklə, hər iki iqtisadi rayonda aparılan tədqiqat işlərinin təhlilinə əsasən demək olar ki, bu bölgələr 

fərqli relyeflərdə yerləşsələr də, heyvanların helmintlərlə yoluxmaları bütün il boyu müşahidə olunmuşdur. 

Helmintlərlə yoluxma fəsillərdən və relyefdən asılı olaraq dəyişkən xarakter daşımış, bəzi heyvandarlıq tə-

sərrüfatlarında ocaqlılıq xüsusiyyəti müşahidə edilmişdir. Yoluxmanın ekstensivliyi dağlıq ərazilərdə 

nisbətən yüksək, dağətəyi və düzənlik landşaftları əhatə edən rayonlarda isə zəif olmuşdur. Xırdabuynuzlu-

ların helmint faunasının tərkibinin zənginləşməsi, yoluxmanın bütün fəsillərdə qeyd edilməsi, daha çox 

dağlıq və dağətəyi ərazilərə xarakterik olan bəzi helmint növlərinin düzənlik landşaftlarda da aşkar edilməsi 

son illər baş verən iqlim dəyişkənliyi, helmintlərin təbiətdə canlı qalıb yenidən invaziyaya səbəb olmaları 

üçün əlverişi ekoloji mühitin olması ilə bilavasitə əlaqəlidir. 
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Naxçıvan Muxtar Respublikası florasında Euphrasia L. – Gözotu (Çatılotu) cinsi növlərinin müasir 

vəziyyətini tədqiq etmək, bioekoloji xüsusiyyətləri, ehtiyatı və fitokimyəvi tərkibini müəyyənləşdirmək istər 

nəzəri, istərsə də təcrübi baxımdan mühüm əhəmiyyətə malik olmaqla aktuallıq kəsb edir. Euphrasia L. 

cinsinin tədqiqi vəziyyətinə nəzər saldıqda aydın olur ki, bu cins ətraflı şəkildə öyrənilməmişdir. Bunu 

nəzərə alaraq, tərəfimizdən Gözotu cinsinin öyrənilməsinə başlanılmışdır. Keçiqulağıkimilər – 

Scrophulariaceae Juss. fəsiləsinə aid olan Euphrasia L. – Gözotu cinsi son araşdırmalara əsasən, Orobanchaceae 

Vent. – Orobanşkimilər fəsiləsinə daxil edilmişdir. Bu cins Şimal yarımkürəsinin tropiklərdən kənar 

ölkələrində, xüsusən Şərqi və Mərkəzi Asiyanın dağlıq ərazilərində yayılan 450-ə yaxın növü özündə 

birləşdirən hemiparazit bitkilərin bir cinsidir. Euphrasia L. cinsinə aid olan bitkilər əsasən hündürlüyü 5-50 

sm-ə çatan birillik ot bitkiləridir. Cinsin nümayəndələri zəif inkişaf etmiş, əksərən saçaqlı kök sisteminə 

malikdir. Morfoloji quruluşuna görə bu cinsə aid olan növlər sapları dik, bir qədər qısa ətli olmayan və 

budaqlanan gövdə ilə xarakterizə edilirlər. Çiçəklər qeyri-müntəzəm olub, qoltuqlarda tək-tək, apikal 

sünbülşəkilli və ya salxımşəkilli, üst hamaşçiçəkdə saplaqsız və ya saplaqlı formada toplanmışdır. Çiçəkləri 

əksərən sarımtıl ləkəli və tünd-bənövşəyi zolaqları olan ağ, mavi və ya yasəməni rəngdədir. Kasacıq pazvari 

və ya boru şəklindədir, zirvədə çox az çıxıntılıdır. Tozlanma əsasən böcəklər tərəfindən həyata keçirilir. 

Euphrasia L. növlərinin yüksək polimorfizmi və hibridləşmə proseslərinin geniş inkişafı təyinat üçün 

müəyyən çətinliklər yaradır və bir çox aralıq formaların yaranmasına səbəb olur. Növləri fərqləndirmək 

üçün əsas xüsusiyyətlər yetkinlik forması və bitkinin təpə hissəsindəki çiçəkaltlığı yarpaqlarının forması və 

çiçək tacının ölçüsüdür. 

Gözotu cinsinin muxtar respublika ərazisində tədqiqi vəziyyəti araşdırılmış, toplanılan ədəbiyyat 

materialları əsasında cinsin müasir vəziyyəti tədqiq edilmişdir. “Флора СССР” əsərində Gözotu cinsinin 62 

növü, “Флора Европейской части СССР” kitabında isə bu cinsin 27 növü haqqında məlumat verilmişdir. 

“Флора Кавказа” əsərində Gözotu cinsinin dünyada 100-dən çox növünün, Qafqazda isə 24 növünün 

yayılması haqqında məlumatlar mövcuddur. “Флора Азербайджана” əsərində Euphrasia L. – Çatılotu 

cinsinin 150-dən artıq növünün Avrоpa, Asiya, Şimali və Cənubi Amerikada, 25 növünün Qafqazda, 16 

növünün isə Azərbaycanda yayılması haqqında məlumat vardır. Cinsə aid olan növlərin taksonomik 

vəziyyəti haqqında məlumat S.K.Çerepanovun əsərində də öz əksini tapmışdır. A.M.Əsgərov tərəfindən 

aparılmış araşdırmalar nəticəsində Azərbaycan florasında Euphrasia L. cinsinə daxil olan 15 növün adı 

çəkilmişdir. T.H.Talıbov, Ə.Ş.İbrahimov və Ə.M.İbrahimov tərəfindən Naxçıvan MR-in florasına daxil olan 

əksər fəsilələrin taksonomik icmalına dair tədqiqat işləri aparılmış və “Naxçıvan Muxtar Respublikası 
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florasının taksonomik spektri (Ali sporlu, çılpaqtoxumlu və örtülütoxumlu bitkilər)” əsəri yazılmışdır. Bu 

əsərdə Euphrasia cinsinin Naxçıvan MR ərazisində bitən aşağıdakı 7 növü qeyd edilmişdir: 

1. Euphrasia caucasica Juz. – Qafqaz gözotu 

2. Euphrasia georgica Kem. Nath. – Gürcüstan gözotu 

3. Euphrasia pectinata Ten. – Daraqlı gözotu 

4. Euphrasia tatarica Fich. et Spreng. – Tatar gözotu 

5. Euphrasia petiolaris Wettst. – Saplaqlı gözotu 

6. Euphrasia townsendiana Freyn. ex Wettst. – Tounsend gözotu 

7. Euphrasia stricta D.Wolff. ex J.F.Lehm. – Şaxəli gözotu 
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Heydər Əliyevin Azərbaycanda rəhbər olduğu dövrdə digər sahələrdə olduğu kimi, ekoloji 

problemlər və onların həlli daim diqqət mərkəzində saxlanılmışdır. Bu sahədə Ulu Öndər ölkədə ekoloji 

vəziyyətin yaxşılaşdırılması, təbii sərvətlərdən səmərəli istifadə, ətraf mühitin mühafizəsi kimi məsələlərə 

xüsusi həssaslıqla yanaşıb. Adıgedən dövrdə ölkəmizdə ekoloji siyasətin yeni modeli yaradılmış, ətraf 

mühitin mühafizəsi sahəsində yeni konsepsiya formalaşdırılmışdır. Bu konsepsiyanın əsasını gələcək 

nəsillərə onların ehtiyaclarını təmin edə biləcək bir ekosistem miras qoymaqla, ölkənin iqtisadi potensialının 

qorunub saxlanması və davamlı inkişafını təmin etmək təşkil etmişdir. Bu sahədə həyata keçirilmiş 

sistematik tədbirlər nəticəsində ekologiya və ətraf mühitin mühafizəsi sahəsində mühüm işlər görülmüş, 

böyük nailiyyətlərin əldə olunması mümkün olmuşdur. 

Heydər Əliyev hələ keçən əsrin 70-80-ci illərində Azərbaycanın müstəqil bir dövlət olacağını öncədən 

görərək, bunun üçün tələb olunan əsasların yaradılması istiqamətində fədakarcasına çalışırdı. Onun 

hakimiyyətdə olduğu müddətdə Azərbaycanda kənd təsərrüfatının, o cümlədən üzümçülüyün inkişafına 

xüsusi diqqət yetirilirdi. Ölkəmizdə üzümün istehsalı və emalı üçün, şərab, qurudulmuş üzüm, sirkə, 

bəhməz, abqora və sair məhsulların istehsalı üçün çox əlverişli torpaq-iqlim şəraiti mövcuddur. 

Azərbaycanda üzümçülük sahəsi öz zirvəsinə məhz H.Əliyevin rəhbərliyi illərində (1969-1982) 

çatmışdır. Bu dövrdə ölkədə üzümlüklərin sahəsi ildən-ilə artırılaraq, məhsuldarlıq yüksəlir, üzümün 

keyfiyyəti yaxşılaşırdı. H.Əliyevin bu sahəyə göstərdiyi qayğının əsas bəhrəsini Azərbaycan xalqı 1984-cü 

ildə gördü. Bu ildə üzümlüklərin ümumi sahəsi 286 min ha, istehsal edilmiş üzümün miqdarı 2,12 mln ton, 

hektardan məhsuldarlıq isə 100 sentnerə çatmışdı. Adıgedən dövrdə ölkəmizdə üzümçülük və şərabçılığın 

intensiv inkişaf etdirilməsində yerli üzüm sortları ilə yanaşı, introduksiya olunmuş üzüm sortlarının da rolu 

böyük olmuşdur. Azərbaycanda tarixən 300-dən çox yerli və 200-ə yaxın digər ölkələrdən gətirilmiş sortdan 

ibarət üzüm genefondu formalaşmışdır. Rəsmi məlumatlara görə, XX əsrin 80-ci illərində Azərbaycandakı 

üzümlüklərin əkin sahəsi altındakı ərazilərin təxminən 55%-i yerli (Bayanşirə – 35,9%, Mədrəsə – 16,4%, 

Həməşərə – 10,6%, Xindoqnı – 4,1%, Təbrizi – 3,4%, Mələyi – 2,4%, Ağ şanı, Qara şanı – 1,5%, Şirvanşahı – 

0,8%, Kişmiş sortları – 0,3%), 45%-ə qədəri isə introduksiya olunmuş (Rkasiteli – 35,9%; Tavkveri – 1,3%; 

Kaberne – 1,3%; Terbaş – 0,6%; Reyn rislinqi – 0,6%; Ağ fetyaska – 0,4%; Aliqote – 0,2%; Pino – 0,1%; İzabella 

– 0,1%; Qaraburnu – 0,9%; Ağadayı – 0,8%; Kardinal – 0,4%; Şasla – 0,4% və s.) üzüm sortlarının payına 

düşürdü. Bu vaxtlar Azərbaycanın demək olar ki, bütün rayonlarında üzümçülüyün inkişafı böyük vüsət 

tapmış, qiymətli yerli və introduksiya olunmuş sortlar müvəffəqiyyətlə becərilirdi. 

Ulu Öndərin təşəbbüskarı olduğu bütün bu tədbirlərin həyata keçirilməsi ölkəmizin zəngin üzüm 

sortimentinin qorunub saxlanmasına və qiymətli sortların introduksiyası yolu ilə zənginləşdirilməsinə 

xidmət etmişdir. Əldə edilmiş baza hər bir iqtisadi rayonun, o cümlədən işğaldan azad olunmuş ərazilərin 

torpaq-iqlim şəraitinə uyğun sortlar tövsiyə etməklə, üzümçülüyün elmi əsaslarla inkişaf etdirilməsinə 

imkan verir.  
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